
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 490 del 04/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori Bilancio ai sensi dell'art. 194 
del D.Lgs 267/00 - Settore V. Impegno spesa

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso   che la mancanza di piattaforma per il conferimento del multimateriale cui affidare le 
operazioni di selezione si ripercuote sulle attività di raccolta rallentandone e/o bloccandone le 
operazioni con gravi ripercussioni sul territorio dal punto di vista della salubrità ambientale 
comportando, altresì, gravi ripercussioni sul territorio dal punto di vista della salubrità ambientale 
comportando, altresì, la proliferazione di micro discariche causate dall'abbandono di rifiuti sul suolo 
pubblico con conseguente insorgere di problemi sia igienico – sanitari che di natura economica, 
considerato i maggiori oneri a carico del Comune per le operazioni di bonifica;
-  che con l'avvio dell'attuale servizio di raccolta differenziata, con Determinazione Dirigenziale n. 
2099 del 29/11/2017, è stato Affidato all'Impresa RIU snc di La Cognata Giovanni, Zona Ind. III 
FASE – 97100 Ragusa "... il servizio di preselezione carta e cartone, imballaggi in plastica e 
smaltimento in discarica delle impurità eliminate con la preselezione...";
-  che il predetto servizio è stato effettuato dall'Impresa RIU snc di La Cognata Giovanni fino alla 
data del 31/12/2019 a partire dal maggio 2019;
- che i prezzi applicati dalla ditta, al fine di regolamentare l'esecuzione di preselezione del 
multimateriale leggero CER 15 01 06,  sono stati rinegoziati richiedendo l' applicazione di  prezzi 
più alti;



Pagina 2/3

Atteso che per il suddetto servizio espletato dal mese di maggio 2019 al mese di dicembre 2019 è 
stata rilevata l'esistenza di debiti fuori bilancio per l'importo di € 479.584,74, per cui è stata redatta, 
da parte del Settore V,  specifica relazione tecnica trasmessa al Servizio Finanziario, al Segretario 
Generale e al Sindaco, con nota prot. 51311 del 22/05/2020;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 40 del 08/07/2020 con la quale si è ritenuto :
-  di finanziare il superiore debito fuori bilancio, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000, art. 194, comma 1 
lettera e) e dell'art. 892 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017, per l'importo complessivo di € 
479.584,74;
- di provvedere al riconoscimento dei suddetti debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs n. 
267/2000 per un importo complessivo di € 479.584,74;
- di finanziare il debito fuori bilancio di € 479.584,74 in quanto ad € 105.627,43 con le risorse 
disponibili al cap. 1784 cod. Bil 09.03-1-03.02.15.004 ed in quanto ad € 373.957,31 facendo ricorso 
all'utilizzo dell'avanzo accantonato a fondo passività potenziali determinato con l'approvazione del 
rendiconto di gestione 2019, giusta deliberazione di C.C. n. 25 del 19/05/2020  trasferendo le 
risorse nella disponibilità del cap. 1266.1 cod. Bil 01.11-1.03.02.99.999;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

Per le motivazione espresse nella parte espositiva del presente atto:
1. di provvedere al pagamento dei servizi effettuati dal mese di maggio 2019 al mese di dicembre 
2019 dalla ditta RIU di La Cognata Giovanni,   per una spesa  complessiva di €  479.584,79, somma 
resa disponibile a seguito  del riconoscimento della legittimità dei debiti fuori Bilancio, ai sensi 
dell'art. 194 del D.Lgs 267/00 – Sett. V, da parte del Consiglio Comunale con delibera n.40 del 
08/07/2020;
2. di impegnare  la somma complessiva di € 479.584,79  come di seguito indicato:

- € 105.627,43  al cap. n. 1784, cod. Bil. 09.03-1.03.02.15.004 , del P.E.G. (2020), scad. 
31/12/2020;

- € 373.957,31  al cap. n. 1266.1, cod. Bil. 01.11-1.03.02.99.999, del P.E.G. (2020), scad. 
31/12/2020;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/08/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


